
СОРОК ДЕВЯТОЕ ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от «30» января 2024 г. г. Гудермес № 143

Об утверждении порядка деятельности воинских кладбищ и военных 
мемориальных кладбищ на территории Гудермесского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» и 
Законом Чеченской Республики от 08.12.2006 № 44-ФЗ «О погребении и похоронном 
деле в Чеченской Республике», руководствуясь Уставом Гудермесского 
муниципального района, Совет депутатов Гудермесского муниципального района 
Чеченской Республики

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок деятельности воинских кладбищ и военных 
мемориальных кладбищ на территории Гудермесского муниципального района 
Чеченской Республики.

2. Опубликовать в районной газете «Гумс» и разместить на официальном 
интернет сайте Совета депутатов Гудермесского муниципального района 

.www.gudsovet.ru
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его 

официального опубликования (обнародования).

Глава Гудермесской^ 
муниципального рай У.У. Хизриев

http://www.gudsovet.ru


Приложение
к Решению Совета депутатов 
Гудермесского муниципального 
района Чеченской Республики 
от 30.01.2024 г. № 143

ПОРЯДОК 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ВОИНСКИХ КЛАДБИЩ И ВОЕННЫХ МЕМОРИАЛЬНЫХ 

КЛАДБИЩ НА ТЕРРИТОРИИ ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА

1. Настоящим Порядком в целях реализации положений, закрепленных в 
статье 20 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 
деле» и в статье 19 Закона Чеченской Республики от 08.12.2006 № 44-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле в Чеченской Республике», устанавливается порядок 
деятельности воинских кладбищ и военных мемориальных кладбищ на территории 
Гудермесского муниципального района ЧР (далее соответственно - воинские 
кладбища и военные мемориальные кладбища, кладбища, муниципальное 
образование).

2. Понятие, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, 
определенных Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле» и Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об 
увековечении памяти погибших при защите Отечества».

3. На территории Гудермесского муниципального района ЧР могут создаваться 
воинские кладбища и военные мемориальные кладбища.

Воинские кладбища предназначены для погребения умерших (погибших) 
военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников органов 
внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за 
оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и 
органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения 
Российской Федерации, участников войны, лиц, уволенных с военной службы 
(службы), граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, лиц, 
заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями, 
содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, если это не противоречит волеизъявлению указанных лиц или пожеланию 
супруга, близких родственников или иных родственников.

Военные мемориальные кладбища предназначены для погребения и 
увековечения памяти погибших (умерших) при защите Отечества, круг которых 
определен Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении 
памяти погибших при защите Отечества».

На военных мемориальных кладбищах могут создаваться семейные (родовые) 
захоронения.

2



3. Предоставление земельного участка на кладбище для захоронения 
осуществляется администрацией Гудермесского муниципального района ЧР.

Размер предоставляемого участка земли для захоронения на воинском и военном 
мемориальном кладбище составляет 6 кв. м (Зм х 2м). Размер предоставляемого 
участка земли для создания семейного (родового) захоронения на военном 
мемориальном кладбище составляет 16 кв.м. (4мх4м).

4. Для получения земельного участка для захоронения ответственное за 
захоронение лицо предоставляет в администрацию Гудермесского муниципального 
района ЧР ходатайство о захоронении умершего (погибшего) на кладбище, 
содержащее сведения о соответствии лица, подлежащего захоронению, кругу лиц, 
определенных статьей 11 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле», от федеральных органов исполнительной власти или федеральных 
государственных органов, в которых умерший (погибший) проходил военную службу 
(военные сборы, службу) (далее - ходатайство).

В день поступления ходатайства главой администрации Гудермесского 
муниципального района ЧР либо уполномоченным им должностным лицом 
принимается решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) земельного 
участка для захоронения умершего (погибшего) на кладбище.

5. Решение об отказе в предоставлении земельного участка для захоронения 
умершего (погибшего) принимается в случае:

1) отсутствия в ходатайстве сведений о соответствии лица, подлежащего 
захоронению, кругу лиц, определенных статьей 11 Федерального закона от 12.01.1996 
№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», статьей 1 Закона Российской Федерации 
от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»;

2) поступления ходатайства о захоронении умершего (погибшего) на кладбище 
не от федеральных органов исполнительной власти или федеральных государственных 
органов, в которых умерший (погибший) проходил военную службу (военные сборы, 
службу), либо иных лиц, определенных законодательством Российской Федерации.

Ответственное за захоронение лицо в письменном виде уведомляется об отказе в 
предоставлении земельного участка для захоронения умершего (погибшего) на 
кладбище в день поступления ходатайства.

6. Захоронение умершего (погибшего) на кладбище производится в соответствии 
с обычаями и религиозными традициями, не противоречащими санитарным и иным 
требованиям законодательства Российской Федерации.

7. Каждое захоронение, произведенное на территории кладбища, регистрируется 
администрацией Гудермесского муниципального района ЧР в книге регистрации 
захоронений, а также ответственному за захоронение лицу не позднее одного рабочего 
дня следующего за днем захоронения выдается свидетельство о регистрации 
захоронения.

8. Администрация Гудермесского муниципального района ЧР осуществляет 
мероприятия по содержанию и благоустройству воинских захоронений, мемориальных 
сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, 
находящихся на территории Гудермесского муниципального района ЧР.

9. Кладбища открыты для посещения ежедневно с 8.00 до 19.00.

3



10. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный 
порядок.

11. Расходы на проведение мероприятий, связанных с содержанием и 
благоустройством кладбищ, осуществляются за счет средств местного бюджета в 
соответствии с компетенцией администрации Гудермесского муниципального района 
ЧР, а также добровольных взносов и пожертвований юридических и физических лиц, 
не противоречащих законодательству Российской Федерации.

12. За нарушение настоящего Порядка виновные лица несут ответственность в 
соответствии законодательством Российской Федерации.

4


